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حمیدرضا عظیمی| ماده واحده لایحه بودجه 
 سال 1397 دولت جمهوری اسامی ایران دیروز به 
مجلس شورای اسامی تقدیم شد. لایحه ای که در سر 
جمع خود  هزار و صد و نود و چهار  هزار میلیارد تومان 
)دقیقا 1194935467400000( را برای رتق و فتق 
امور کشور در نظر گرفته که از این میزان، صرفا برای 
مصارف عمومی رقمی حدود 4۲9 هزار  میلیارد تومان 

در نظر گرفته شده است. 
این کلیت ماجراست. بودجه همان طور که از پیش 
قرار بود باید بودجه ای عملیاتی بسته می شد؛ این را 
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه قبل 
از این قول داده بود. سال ها هم تاش شده تا به این 
ویژگی در بودجه سالانه برسیم؛ حالا اما گفته می شود 
یک گام به بودجه عملیاتی نزدیک تر شده ایم. دست 
کم از شواهد برمی آید در حوزه فرهنگ تاش هایی 
شده تا کمی از بودجه ریزی سنتی عبور کنیم و به 

بودجه ریزی مدرن نزدیک تر شویم.
چند کلام درباره بودجه

مرسوم این نیست که در صفحه فرهنگ و البته هنر، 
موضوعات اقتصادی آن هم به شیوه مفهومی و تحلیلی 
مورد توجه قرار گیرد. در این مجال هم قرار نیست اصول 
مالیه یا بحث هایی درباره نوع بودجه ریزی در کشورهای 
مختلف مورد بحث باشد؛ اما به احتمال می شود در 
فضایی که گاهی مي توان در کام شهروندان )و حتی 
شهروندان نیمه متخصص( رگه هایی از برداشت غلط 
درباره بودجه را دید، قبل از پرداختن به جزییات بودجه 

فرهنگی 97 گریزی به چند مفهوم اصلی بودجه زد.
داستان این است ماده واحده ای که به نام بودجه 
در اختیار مجلس شورای اسامی قرار می گیرد، در 
اصل صورتحساب مالی و برنامه ای پیشنهادی برای 
رتق و فتق امور است؛ ازجمله امور فرهنگی. دولت 
درآمدهایی دارد که منابع و محل این درآمدها 
مشخص است و به تبع آن هزینه هایی دارد یا 
اولویت هایی که مشخص است کجا قرار است، هزینه 
کند. هر  سال بر اساس نظرات کارشناسی )با توجه به 
پارامترهایی چون تورم، صعود یا نزول قیمت ارز و...( 
پیش بینی می کنند که در  سال آینده دولت چه میزان 

درآمد می تواند از این منابع )نفت، مالیات و...( کسب 
کند. اینها در بخشی به نام درآمدها در لایحه بودجه 
ذکر می شود. بخش دیگر متعلق به هزینه هاست که 
معمولا از این بخش بیشتر می شنویم. وقتی بحث 
از بودجه می شود، تقریبا همه این بخش از لایحه 
بودجه و اعداد و ارقام آن را مورد توجه قرار می دهند. 
در این بخش از لایحه بودجه، مطابق ردیف های 
مشخص، معلوم می شود که مثا دولت قرار است در 
بخش حمایت از تئاتر، سینما یا موسیقی چقدر هزینه 
کند. تنها موضوع قابل طرح در این فشرده بودجه ای 
این است که ماده واحده لایحه بودجه، در اصل یک 
پیشنهاد است که به مجلس می رود آن جا نمایندگان 
در کمیسیون ها، کمیسیون تلفیق بودجه و سپس 
در صحن وارد بحث می شوند که چه میزان، از اعداد 
و ارقامی که در این لایحه آمده با واقعیت ها سازگار 
است. بعد از تصویب در مجلس، دولت می تواند احکام 
بودجه را صادر کند و به هر ردیف، رقم مشخص شده را 
تخصیص دهد. این را نباید فراموش کرد که مهمترین 
بحث بودجه »تخصیص« است. ممکن است روی کاغذ 
مثا  هزار  میلیارد تومان برای حمایت از تئاتر یا سینما 
مصوب شده باشد اما درنهایت این عدد تا پایان سال 

»تخصیص« پیدا نکند.
بودجه فرهنگی

مطابق آنچه دیروز حسن روحانی به مجلس شورای 
اسامی در قالب ماده واحده لایحه بودجه تقدیم کرد، 
جزییات بودجه فرهنگی در  سال 1397 مشخص شده 
است. پرداختن به چگونگی تخصیص، چرایی تصویب و 
مقدار و حجم این بودجه به  طور قطع زمان زیادی طلب 
می کند؛ اما آنچه فی الحال مورد توجه قرار گرفته، این 
است که کل رقم بودجه فرهنگی )منظور بودجه وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی است( کمی بیشتر از هزارو 
سیصد  میلیارد تومان است که نسبت به  سال گذشته، 
1۲0 میلیارد تومانی افزایش داشته است؛ یعنی کمی 
بیش از 10درصد. از سرجمع بودجه فرهنگ و ارشاد 
کشور، مبلغ 681 میلیارد تومان به حوزه ارشاد تعلق 

گرفته و مابقي هم به موضوعات فرهنگی.
در این میان وقتی در یک نمونه در حوزه تئاتر 

به جزییات بودجه توجه کنیم، واقعیت این است 
ارقام نسبتا خوبی به موضوعات ذیل تئاتر یا دیگر 
مباحث حمایتی در حوزه فرهنگ تعلق گرفته است. 
به عنوان نمونه مطابق کتاب بودجه  سال 1397، در 
ردیف »حمایت و گسترش هنرهای نمایشی« رقم 
78 میلیارد و 400 میلیون تومان به  عنوان بودجه 
پیشنهاد شده که قرار است به 6 هزار اثر تولیدی تعلق 
گیرد؛ یعنی به هر اثر به  طور متوسط 13 میلیون تومان. 

در موارد دیگر هم رجوع به جزییات موجود در کتاب 
بودجه، اعداد و ارقام خوبی را نشان می دهد؛ اما سوال 
اصلی احتمالا این خواهد بود که در صورت تصویب 
مجلس، تخصیص و مهمتر از همه شیوه تخصیص 
این بودجه ها چطور خواهد بود. به عبارتی اعداد و ارقام 
پیشنهادی به  عنوان بودجه، اعداد و ارقام خوبی است اما 
شیوه های بعدی و رویه ها احتمالا سایه ابهام را بر روی 

این بودجه ها خواهد افکند.

  نخستین گیم تئاتر ایران 
اجرا می شود

شهروند| به  زودی نخستین گیم تئاتر ایران با 
عنوان غیرمنتظره  اجرا می شود.  نخستین گیم تئاتر 
ایران با عنوان غیرمنتظره به کارگردانی محسن 
احتشامي از اواخر آذر در شهر کتاب دانشگاه 
تهران به اجرا درخواهد آمد. در نخستین گیم تئاتر 
ایران تماشاگر عاوه بر تماشای تئاتر درگیر بازی 
در نمایش می شود و از جایی باید انتخاب کند و 
انتخاب اشتباه، تماشاگر را از بازی خارج می کند 
و فقط انتخاب درست می تواند آنها را تا انتهای 
نمایش برای تماشا نگه دارد. در غیرمنتظره هر 
تماشاگر به تنهایی به تماشای نمایش می نشیند. 
غیرمنتظره یک نمایش اینتراکتیو و تعامل است 
که تماشاگران می توانند در آن ایفای نقش کنند. 
برخاف تمام نمایش ها که تماشاگر ثابت روی 
صندلی نشسته و بازیگران مشغول بازی هستند، در 
غیرمنتظره بازیگران در محل مشخصی هستند و 
این تماشاگران نمایش هستند که از کنار بازیگران 
عبور می کنند.غیرمنتظره نخستین گیم تئاتر ایران 
است که از اواخر آذرماه هرشب در سه بازه زمانی 
ساعت 18:30، ۲0، ۲1:30 در خیابان انقاب، 
خیابان قدس، نبش خیابان بزرگمهر شهر کتاب 

دانشگاه اجرا می شود.

  محمدمجتبی حسینی
 معاون امور هنری وزارت ارشاد شد

با حکم عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی، محمدمجتبی حسینی به جای علی 
مرادخانی، معاون هنری وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسامی شد.
حسینی دانش آموخته زبان و ادبیات فارسی 
و هنر است و ازجمله سوابق وی می توان به 
مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، نماینده 
تام الاختیار وزیر و دبیر شورای ارزیابی هنرمندان، 
شاعران و نویسندگان کشور، نماینده تام الاختیار 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در کمیسیون فنی 
و حقوقی شورایعالی میراث فرهنگی کشور، عضو 
هیأت امنای مجمع کتابخانه های بزرگ کشور 
)مکتب(، عضو کمیته فرهنگ و تمدن اسام و 
ایران شورایعالی انقاب فرهنگی، مدیرعامل و 
عضو هیأت مدیره کتابخانه و موزه ملی ملک و... 

اشاره کرد.
مدرس تاریخ هنرهای کتاب آرایی ایران، 
مشاور طرح پژوهش و نشر نفایس هنری 
آستان قدس  رضوی، مشاور گروه هنر و معماری 
بنیاد دایره المعارف جهان اسام، عضو شورای 
سیاست گذاری همایش بین المللی انجمن 
علمی هنرهای اسامی دانشگاه تهران و.... 
ازجمله سوابق علمی و هنری حسینی به شمار 
می آید. پیش از این علی مرادخانی به مدت 
 چهار سال معاون امور هنری وزارت فرهنگ و

 ارشاد اسامی بود.

دریچه اتفاق

شهروند| جشن تولد 70 سالگی فرهاد 
ناظرزاده کرمانی در تماشاخانه ارغنون برگزار شد. 
در این مراسم، پروفسور فرهاد ناظرزاده کرمانی 
در ابتدای سخنانش با اشاره به این که تاکنون 
دانشجویان زیادی داشته و آنها را مثل فرزند خود 
می داند، گفت: فکر نمی کنم هیچ پدری باشد که 
مثل من ۲ یا 3 هزار فرزند داشته باشد. این استاد 
که خود اصالتا اهل کرمان است، به طنز، نقل قولی 
از کرمانی ها داشت و گفت: کرمانی ها می گویند،60  
نشست، 70 رفت بر باد، 80  افتاد، 90 نمردی، چه 

بد! حالا ما رسیده ایم به پرده اول این داستان.
این استاد پیشکسوت در ادامه نقبی زد به 
بحث هایی جدی در زمینه تئاتر: سیاست متولیان 
دولتی، کاهش تصدی گری در تئاتر است. اگر 
تئاتر بخواهد نهادینه شود، ایده آل این است که 
حکومت حداقل نظارت و حداکثر حمایت را از 
آن بکند نه برعکس . در اینجاست که تئاتر رشد 
کرده، فاخر و پدیده فرهنگی می شود. در واقع باید 
از تاریخ درس آموخت.او اضافه کرد: سه چیز باید 

با هم جمع شوند تا هنر نمایش رشد کند. 
آموزش، پژوهش و آفرینش. اینها باید 

باشد تا سطح هنر نمایش بالا بیاید. 
در ایران فرهنگ فرودینه تئاتر را به 
وجود آورد و از سطح پایین جامعه 
شروع شد ولی در غرب نخبگان 

فرهنگی آن را به وجود آوردند. تئاتر 
در ایران فقط تفریح بود. در واقع تئاتر 

باید از مردم به وسیله مردم و برای مردم باشد تا 
بتواند رشد کند. باید مردمی باشد که حاضر شوند 
برای این هنر هزینه کنند. ما در ایران هنوز کسی 
را نداریم که وقتی از دنیا می رود، پولش را به تئاتر 
اختصاص دهد. اگر تئاتر در جامعه رشد نکند، باید 
تعداد زندان ها را زیاد کنیم، چون در اثر نبود هنر، 

آمار جرم بالا می رود.

ناظرزاده کرمانی در پایان گفت: بعضی ها 
فقط گیشه پرست  هستند و برای 
فروش سراغ چهره های سینمایی، 
تلویزیونی و ورزشکاران و هرکه 
صندلی را پر کند، می روند و به 
تئاتر وارد می کنند و دایم جمعیت 
را نشان می دهند. جمعیت چه 
ارزشی دارد، شما در خیابان یک دعوا راه 
بیندازید، چندین نفر جمع می شوند! بنابراین خود 

تئاتر مهم است و نه جمعیت.
گفتنی است؛ مراسم سالروز تولد 70 سالگی 
فرهاد ناظرزاده کرمانی در تماشاخانه ارغنون با 
افتتاح سالن جدید این مجموعه همراه شد که در 
مراسم افتتاح این سالن داود نامور رئیس مجموعه 
تئاتر ارغنون با بیان این که »من شاگرد دکتر 

فرهاد ناظرزاده کرمانی هستم و از او یاد گرفتم در 
گسترش فرهنگ سرزمینم کوشا باشم« نقل قولی 
از استاد ناظرزاده آورد: یادم است او همچنین 
می گفت که شهری متمدن است که در آن 
سالن های تماشاگران وجود داشته باشد. امیدوارم 
بتوانم در این راستا پایدار و پرتاش باشم؛ درباره 
مجموعه تئاتر ارغنون اظهار کرد: این سالن بعد از 
دوسال بازسازی شده و ظرفیت آن بالاتر رفته است 

و توانستیم فضای مناسبی را به وجود بیاوریم.
در پایان این مراسم هم کیکی به مناسبت 
سالروز تولد 70 سالگی ناظرزاده کرمانی آورده 
شد و تابلو عکسی از او توسط میهمانان به یادگار 

امضا شد.
از میهمانان حاضر در این مراسم می توان به 
داریوش اسدزاده، مریم معترف، مسعود دلخواه، 
اصغر همت، بهزاد خداویسی، کیهان ملکی، اتابک 
نادری، داریوش اسدزاده، علی مرادخانی، مریم 
معترف، ساعتچیان، عطالله کوپال و نادر نادرپور 

اشاره کرد.

در سالروز تولد 70سالگی مطرح شد

انتقاد ناظرزاده کرمانی از گیشه پرست های تئاتر
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برنده نوبل میلیونر شد!
شهروند| جایزه کازوئو ایشی گورو 
برنده نوبل ادبیات که حدود دوماه 
پیش معرفی شده بود، اهدا شد. ال 
اسپانول گزارش می دهد که ایشی گورو 
نویسنده رمان هایی چون بازمانده روز، 
غول مدفون، هنرمندی از جهان شناور، 
وقتی یتیم بودیم و هرگز رهایم مکن 
در سخنرانی خود در آکادمی نوبل به 
نقش کلیدی ادبیات در وضع کنونی 
جهان اشاره کرد و گفت: در شرایط 
تیره و تار امروز و آینده  نامعلومی که 
در پیش روست، ادبیات اهمیت زیادی 
دارد و وقتی ما وارد این موقعیت دشوار 
می شویم، مهمتر هم می شود، زیرا 
موانع  خوب خواندن،  و  خوب نوشتن 
را از سر راه برمی دارد. ایشی گورو که 
در سبک کاری به گفته سخنگوی 
هیأت داوران آکادمی نوبل ترکیبی از 
جین آستین و فرانتس کافکا بوده؛ در 
سخنرانی اش نگاه بدبینانه ای ارایه داده 
و زمان حال را برهه ای توصیف کرد که 
راست افراطی  ایدئولوژی های  آن  در 
و ملی گرایی قبیله ای درحال تکثیر 
هستند و پیشرفت های تکنولوژیکی 
آینده موجب شایسته سالاری بربروار و 
بیکاری جمعی خواهند شد. برنده نوبل 
2017 که گیتاریست متبحری هم هست، 
روز گذشته بعد از دریافت جایزه ۹ میلیون 
کرونی نوبل که حدود یک میلیون دلار 
می شود، به نقش موسیقی و درس های 
اساسی که از آن گرفته، اشاره کرد و با 
اشاره به نام هایی چون باب دیلن- برنده  
سال گذشته نوبل ادبیات- نینا سیمور و 
بروس اسپرینگستین اذعان داشت که در 

20سالگی آرزو داشته ستاره راک شود.

فشار رسانه ای علیه عصبانی نیستم
پس از این که اواخر هفته گذشته 
اطلاعات ضدونقیضی درباره تعویق اکران 
فیلم »عصبانی نیستم« منتشر شد، روز 
شنبه یکی از خبرگزاری ها که پیش از این 
هم موضع منفی در قبال اکران این فیلم 
گرفته بود، اعلام کرد که در ثبت قرارداد 
نمایش فیلم »عصبانی نیستم« تخلفی 
در شورای صنفی نمایش صورت گرفته 
است. این خبرگزاری درحالی به تخلف به 
دلیل اکران سه فیلم سینمایی توسط یک 
پخش کننده اشاره کرده که چند ماه پیش 
حوزه هنری هم سه فیلم سینمایی را به 

فاصله کمتر از چهار هفته اکران کرده بود.
در مطلب این خبرگزاری آمده: با توجه 
به اکران فیلم قاتل اهلی که در تاریخ 
اول آذرماه  سال ۹6 توسط دفتر پخش 
فیلمیران اکران شد و آینه بغل که در تاریخ 
15 آذرماه ۹6 اکران شده و با احتساب 
6هفته ای که در آیین نامه ذکر شده 
است، فیلمیران نمی تواند فیلم »عصبانی 
نیستم« را در تاریخ 2۹ آذرماه در گروه 
آزاد اکران کند، زیرا اتمام 6هفته قاتل 
اهلی 13دی ماه خواهد بود و برای آینه 
بغل 27دی ماه 6هفته به اتمام می رسد. 
اگر شورای صنفی نمایش مبادرت به اکران 
فیلم »عصبانی نیستم« در تاریخ 2۹ آذر 
کند، بالطبع تخلف صورت گرفته است. 
پیش از این، رسانه هایی مخالفت خود را 
با نمایش فیلم های رفع توقیف شده اعلام 
کرده بودند. این خبرگزاری درحالی امروز 
از ثبت قرارداد »عصبانی نیستم« به عنوان 
تخلف یاد کرده که تابستان امسال حوزه 
هنری سه فیلم کارگر ساده نیازمندیم، 
بیست ویک روز بعد و فصل نرگس را در 

چهار هفته اکران کرده بود.

شهروند| فیلم میدان به کارگردانی روبن استلوند که 
در برخی رسانه ها و نشریات فارسی، مربع هم ترجمه شده، 
در شب اهدای جوایز فیلم اروپایی خوش درخشید و با 
6 جایزه، دست پر به خانه برگشت. در مراسم اهدای جوایز 
فیلم اروپایی که در برلین برگزار شد، این فیلم توانست ستاره 
مجلس شود و 6 جایزه ازجمله بهترین فیلم کمدی، بهترین 
کارگردانی، بهترین فیلمنامه و بهترین بازیگر مرد را از آن 
خود کرد. فیلم میدان که پیشتر افتخاراتی چون برنده نخل 
طای جشنواره فیلم کن و نماینده سوئد در نودمین دوره 
اسکار را هم داشته، در این رقابت توانست رقبایی چون فیلم 
درباره تن و روح را که پیشتر برنده خرس طای جشنواره 

برلین شده بود، شکست دهد. این فیلم جایزه بهترین بازیگر 
زن را از آن خود کرد. از دیگر برندگان جایزه می توان به فیلم 
»لیدی مکبث« اشاره کرد که جایزه دیسکاوری را دریافت 
کرد. »وینسنت عاشق« جایزه بهترین انیمیشن و »همدلی« 
جایزه بهترین مستند بلند را از آن خود کردند.در مراسمی 
که درخشش فیلم »میدان« مجالی برای خودنمایی 
دیگر مدعیان اروپایی باقی نگذاشت، فیلم »بی عشق« به 
کارگردانی آندری زویاگینتسف نیز کورسویی از موفقیت را 
نشان داد و با دو جایزه بهترین فیلمبرداری و بهترین موسیقی 
مراسم را ترک کرد و فیلم »تپش در دقیقه« به کارگردانی 

روبن کامپیلو نیز جایزه بهترین تدوین را از آن خود کرد.

نگاهی به بودجه فرهنگی در  سال ۹7

خوب اما نامفهوم
   بودجه فرهنگ و ارشاد 10 درصد افزایش یافت

جدول مقایسه بودجه سنواتی

عنوان

مد و لباس

هنرهای تجسمی

موسیقی

 سینما
)سازمان سینمایی(

1396

مبلغ به تومان

13 میلیارد و 500 میلیون

31 میلیاد و 700 میلیون

43 میلیارد و 800 میلیون

193 میلیارد

1397

مبلغ به تومان

15 میلیارد تومان

70 میلیارد و 100 میلیون

97 میلیارد و 800 میلیون

220 میلیارد

برنده نخل طلای کن رقابت اروپایی ها را برد

ند
رو

شه
ح:  

طر
  


